
 
 

 

Fundação Hospitalar Dr. José Athanázio - Rua: Nereu Ramos, nº 379, Centro – CAMPOS NOVOS – SC, CEP 89.620-000 

Caixa Postal, nº 191|Fones (49) 3541-0700|e-mail: compras.fhja@camposnovos.sc.gov.br 

 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DR. JOSÉ ATHANÁZIO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2020 - FHJA 

 

RETIFICAÇÃO 02 

 

Levamos ao conhecimento dos interessados a retificação no descritivo dos itens nº 07 e 33, e 

consequentemente a prorrogação da data de abertura do processo licitatório supracitado. 

 

DA DESCRIÇÃO DOS ITENS: 

 

ONDE SE LÊ: 

Item 07 - DETERGENTE PARA LAVAGEM DE ROUPAS, QUE CONTENHA EM SUA 

COMPOSIÇÃO QUÍMICA TENSOATIVOS NÃO IÔNICOS, ADITIVOS ESPECÍFICOS, 

SEQUESTRANTE, DISPERSANTE, NEUTRALIZANTE E ÁGUA. (O PRODUTO DEVERÁ 

ACOMPANHAR BOMBA DOSADORA ELETRÔNICA, PARA CORRETA DILUIÇÃO, 

FORNECIMENTO EM SISTEMA DE COMODATO). ACONDICIONADO EM BOMBONAS DE 

POLIETILENO DE 20 LITROS. 

Item 33 - DETERGENTE PARA LAVAGEM DE ROUPAS, QUE CONTENHA EM SUA 

COMPOSIÇÃO QUÍMICA TENSOATIVOS NÃO IÔNICOS, ADITIVOS ESPECÍFICOS, 

SEQUESTRANTE, DISPERSANTE, NEUTRALIZANTE E ÁGUA. (O PRODUTO DEVERÁ 

ACOMPANHAR BOMBA DOSADORA ELETRÔNICA, PARA CORRETA DILUIÇÃO, 

FORNECIMENTO EM SISTEMA DE COMODATO). ACONDICIONADO EM BOMBONAS DE 

POLIETILENO DE 20 LITROS. 

 

LEIA-SE: 

Item 07 - DESINFETANTE E ALVEJANTE À BASE DE ÁCIDO PERACÉTICO COM 

PROPRIEDADE ALVEJANTE À BASE DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO. LÍQUIDO 

LÍMPIDO, INCOLOR E ISENTO DE IMPUREZAS. ODOR CARACTERÍSTICO. PH ENTRE 

0,20 E 0,8. DENSIDADE ENTRE 1168 À 1.182 GR/CM³. OXIGÊNIO ATIVO TOTAL ENTRE 

15% A 17,50. MISTURA DE CLORO INORGÂNICO, SEQUESTRANTE E ÁGUA. MISCÍVEL 

EM ÁGUA EM QUALQUER PROPORÇÃO. PARA ALVEJAMENTO DE ROUPAS, QUE 

APRESENTAM MANCHAS DE HIBICLENS (GLUCONATO DE CLOROHEXIDINA), USADO 

mailto:compras.fhja@camposnovos.sc.gov.br


 
 

 

Fundação Hospitalar Dr. José Athanázio - Rua: Nereu Ramos, nº 379, Centro – CAMPOS NOVOS – SC, CEP 89.620-000 

Caixa Postal, nº 191|Fones (49) 3541-0700|e-mail: compras.fhja@camposnovos.sc.gov.br 

 

EM HOSPITAIS. NÃO REAGE COM A CLOROHEXIDINA. EFICAZ NA CONTRA TODOS OS 

TIPOS DE MICROORGANISMOS PATOGÊNICOS, INCLUINDO BACTÉRIAS GRAN 

POSITIVAS, GRAN NEGATIVAS, VÍRUS E FUNGOS. SUJIDADE LEVE: 2,0 - 4,0 ML/KG DE 

ROUPA SECA, EM NÍVEL BAIXO DE ÁGUA. SUJIDADE MÉDIA: 3,0 - 5,0 ML/KG DE ROUPA 

SECA, EM NÍVEL BAIXO DE ÁGUA. SUJIDADE PESADA: 4,0 - 7,0 ML/KG DE ROUPA SECA, 

EM NÍVEL BAIXO DE ÁGUA. TEMPO DE OPERAÇÃO: MÍNIMO DE 10 A 15 MINUTOS. 

USAR EM DOSADORES DE DOSAGEM ELETRÔNICA.  (O PRODUTO DEVERÁ 

ACOMPANHAR BOMBA DOSADORA ELETRONICA, PARA CORRETA DILUIÇÃO, 

FORNECIMENTO EM SISTEMA DE COMODATO). ACONDICIONADO EM BOMBONAS DE 

POLIETILENO DE 20 LITROS. 

Item 33 DESINFETANTE E ALVEJANTE À BASE DE ÁCIDO PERACÉTICO COM 

PROPRIEDADE ALVEJANTE À BASE DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO. LÍQUIDO 

LÍMPIDO, INCOLOR E ISENTO DE IMPUREZAS. ODOR CARACTERÍSTICO. PH ENTRE 

0,20 E 0,8. DENSIDADE ENTRE 1168 À 1.182 GR/CM³. OXIGÊNIO ATIVO TOTAL ENTRE 

15% A 17,50. MISTURA DE CLORO INORGÂNICO, SEQUESTRANTE E ÁGUA. MISCÍVEL 

EM ÁGUA EM QUALQUER PROPORÇÃO. PARA ALVEJAMENTO DE ROUPAS, QUE 

APRESENTAM MANCHAS DE HIBICLENS (GLUCONATO DE CLOROHEXIDINA), USADO 

EM HOSPITAIS. NÃO REAGE COM A CLOROHEXIDINA. EFICAZ NA CONTRA TODOS OS 

TIPOS DE MICROORGANISMOS PATOGÊNICOS, INCLUINDO BACTÉRIAS GRAN 

POSITIVAS, GRAN NEGATIVAS, VÍRUS E FUNGOS. SUJIDADE LEVE: 2,0 - 4,0 ML/KG DE 

ROUPA SECA, EM NÍVEL BAIXO DE ÁGUA. SUJIDADE MÉDIA: 3,0 - 5,0 ML/KG DE ROUPA 

SECA, EM NÍVEL BAIXO DE ÁGUA. SUJIDADE PESADA: 4,0 - 7,0 ML/KG DE ROUPA SECA, 

EM NÍVEL BAIXO DE ÁGUA. TEMPO DE OPERAÇÃO: MÍNIMO DE 10 A 15 MINUTOS. 

USAR EM DOSADORES DE DOSAGEM ELETRÔNICA.  (O PRODUTO DEVERÁ 

ACOMPANHAR BOMBA DOSADORA ELETRONICA, PARA CORRETA DILUIÇÃO, 

FORNECIMENTO EM SISTEMA DE COMODATO). ACONDICIONADO EM BOMBONAS DE 

POLIETILENO DE 20 LITROS. 

 

A nova relação dos lotes/tens, será disponibilizada em arquivo anexo. 

 

 

 

mailto:compras.fhja@camposnovos.sc.gov.br


 
 

 

Fundação Hospitalar Dr. José Athanázio - Rua: Nereu Ramos, nº 379, Centro – CAMPOS NOVOS – SC, CEP 89.620-000 

Caixa Postal, nº 191|Fones (49) 3541-0700|e-mail: compras.fhja@camposnovos.sc.gov.br 

 

DA DATA DE PROTOCOLO E ABERTURA 

ONDE SE LÊ: 

[...]  

1- A nova data de abertura das propostas de preço é dia 29 de julho de 2020 às 13h00min e a 

data da disputa é dia 29 de julho de 2020 as 13h15min.  

[...] 

 

LEIA-SE: 

[...]  

1- A nova data de abertura das propostas de preço é dia 05 de agosto de 2020 às 13h00min e a 

data da disputa é dia 05 de agosto de 2020 as 13h15min.  

[...] 

 

 

As demais condições permanecem inalteradas. 

 

 

Campos Novos, 24 de julho de 2020. 

 

 

ADMINISTRADOR GERAL 

 

 

mailto:compras.fhja@camposnovos.sc.gov.br

